
 

COMUNE DI PALERMO 

AREA DELLA POLIZIA MUNICIPALE 

UFFICIO TRAFFICO E MOBILITÀ ORDINARIA 

Polo Tecnico - Via Ausonia, 69 - 90146 PALERMO 
Email mobilitaurbana@comune.palermo.it 

PEC mobilitaurbana@cert.comune.palermo.it 

 

ORDINANZA N° 1450 del 07/10/2025              

 

Responsabile del Procedimento: E.Q.. Arch. Francesco Palazzo  

Responsabile dell’istruttoria: f.to Esp. Geom. Sferrazza Papa Alessandro 

OGGETTO: Evento inaugurale del Teatro Biondo Stagione 2025/2026 per il 11/10/2025- Integrazione 

all’Ordinanza n° 1123 del 21/08/2023. 

 

Il Responsabile E.Q. 

 

VISTA la nota del Direttore del teatro Biondo del 25/09/2025 avente per oggetto “Collaborazione evento 

inaugurale Stagione 2025/2026 del Teatro Biondo” che prevede una serie di eventi per il giorno 11/10/2025; 

VISTA la nota del 01/10/2025 da parte dell’Assessorato alle Attività Produttive ed Economiche, SUAP, 

Mercati Generali Fiere ed Esposizioni, Trasporti in Concessione, Politiche del lavoro inerente all’evento; 

VISTA la nota mail del 07/10/2025 che allega la Pratica n° 03514300825 del 03102025, da parte dell’Area 

alle Attività Produttive ed Economiche, SUAP, Mercati Generali Fiere ed Esposizioni, Trasporti in 

Concessione, Politiche del lavoro inerente all’evento; 

VISTA la nota da parte del Vice Sindaco e Assessore dell’Area della Cultura, Turismo, Sport Ufficio Teatri, 

Spettacoli e Coordinamento Eventi inerente allo svolgimento dell’evento di cui sopra prot. n. 180 del 

06/10/2025; 

VISTA l’O.D. n. 1123 del 21/08/2023 per lo svolgimento delle processioni religiose, cortei e manifestazioni 

varie; 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo del 

18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5; 

VISTI gli artt. 5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 riguardante le norme sulla 

disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme del 

regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

VISTO quanto disposto dall’art. 38 comma 3° del D.Lgs. 30/04/1992 n° 285 che dispone “È’ ammessa la 

collocazione temporanea di segnali stradali per imporre prescrizioni in caso di urgenza e necessità in deroga a 

quanto disposto dagli articoli 6 e 7. Gli utenti della strada devono rispettare le prescrizioni rese note a mezzo di 

tali segnali, anche se appaiono in contrasto con altre regole della circolazione”; 

CONSIDERATO che per consentire lo svolgimento dell’evento in oggetto di piazza Villena occorre che 

vengano adottati i provvedimenti di limitazione della circolazione veicolare di seguito riportati e a tal fine, si 

confida sulla sensibilità dei cittadini ad un uso estremamente moderato e solo in casi di estrema necessità del 

veicolo privato; 

CONSIDERATO che all’ evento di che trattasi si prevede una elevata partecipazione di spettatori, per cui 

occorre emettere un provvedimento di limitazione della circolazione veicolare, al fine di salvaguardare la 

pubblica incolumità; 

RITENUTO che per lo svolgimento delle manifestazioni occorre prevedere limitazioni della circolazione e 

misure atte alla salvaguardia della pubblica incolumità, in considerazione della partecipazione di un numeroso 

pubblico; 

Propone 

 

per la richiesta inoltrata la regolamentazione veicolare delle seguenti strada e/o piazze, ad integrazione 

dell’Ordinanza n° 1123 del 21/08/2023: 

per il giorno 11 Ottobre 2025 dalle ore 14:00 alle ore 21:00 e comunque sino a cessate esigenze: 

PIAZZA VILLENA 

Chiusura al transito veicolare e istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta ambo i lati in 

occasione dell’allestimento e dell’esecuzione di una performance musicale.  

chiusura al transito veicolare di via Maqueda lato stazione tratto da via Calderai/via Ponticelli a 

Piazza Villena; 

via dell’Università e via G. D’Alessi allo sbocco su via Maqueda - obbligo di svolta a dx con direzione 

via Ponticelli; 

chiusura al transito veicolare di via Maqueda lato Teatro Massimo tratto da via Venezia a Piazza 

Villena; 

mailto:mobilitaurbana@comune.palermo.it
mailto:mobilitaurbana@cert.comune.palermo.it


                                                                                                      Segue O.D. n° 1450 del 07/10/2025        

 

2 

 

chiusura al transito veicolare di via Vittorio Emanuele lato Cattedrale da via Montevergini a Piazza 

Villena; 

VIA ROMA altezza 252/262 tratto antistante il teatro biondo: 

In deroga al divieto di fermata si autorizza la sosta di 2 mezzi in esposizione nel tratto della risega del 

marciapiede dalle ore 14:00 alle ore 24:00 per il giorno 11 Ottobre 2025. 

Il Responsabile E.Q. 

        Arch. F. Palazzo 

 

 

IL DIRIGENTE 

- vista e condivisa la superiore proposta  

- vista la L. 241/1990 e, s.m.i.  

- vista la L.R. 7/2019 e, s.m.i.  

 

O R D I N A 

 

Ad integrazione dell’Ordinanza n° 1123 del 21/08/2023, per il giorno 11 Ottobre 2025 dalle ore 

14:00 alle ore 21:00 e comunque sino a cessate esigenze: 

PIAZZA VILLENA 

Chiusura al transito veicolare e istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta ambo i lati in 

occasione dell’allestimento e dell’esecuzione di una performance musicale. 

chiusura al transito veicolare di via Maqueda lato stazione tratto da via Calderai/via Ponticelli a 

Piazza Villena; 

via dell’Università e via G. D’Alessi allo sbocco su via Maqueda - obbligo di svolta a dx con direzione 

via Ponticelli; 

chiusura al transito veicolare di via Maqueda lato Teatro Massimo tratto da via Venezia a Piazza 

Villena; 

chiusura al transito veicolare di via Vittorio Emanuele lato Cattedrale da via Montevergini a Piazza 

Villena; 

 
 

VIA ROMA altezza 252/262 tratto antistante il teatro biondo: 

In deroga al divieto di fermata si autorizza la sosta di 2 mezzi in esposizione nel tratto della risega del 

marciapiede dalle ore 14:00 alle ore 24:00 per il giorno 11 Ottobre 2025. 

 

 



                                                                                                      Segue O.D. n° 1450 del 07/10/2025        

 

3 

 

Il Comando della Polizia Municipale provvederà, per particolari esigenze emergenti e non 

prevedibili, connessi alla viabilità e circolazione, ad adottare ogni altro provvedimento di carattere 

contingente ritenuto necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e 

pedonale, ed adottare i necessari accorgimenti anche in relazione al transito di categorie di pedoni, 

aventi diritto e non previste. 

 
LA PRESENTE ORDINANZA NON COSTITUISCE AUTORIZZAZIONE PER OCCUPAZIONE DEL 

SUOLO PUBBLICO ED È SUBORDINATA AI PARERI DI ALTRI ORGANI CHE HANNO TITOLO AD 

AUTORIZZARE LA MANIFESTAZIONE (Prefettura, Questura, Assessorato allo Sport, Sovrintendenza 

BB.CC.AA., ecc.) CHE POTRANNO RICHIEDERE L’INSTALLAZIONE DI BARRIERE INVALICABILI 

O ALTRI DISPOSITIVI A SALVAGUARDIA DEI PARTECIPANTI.  

 

L’Organizzazione avrà l’obbligo osservare tutte le disposizioni di legge, i regolamenti e le prescrizioni 

tecniche riguardanti vari eventi, allo scopo di assicurare la salvaguardia della pubblica incolumità ed il 

rispetto delle normative del Codice della Strada delle cui inadempienze sarà direttamente responsabile. 

 

Il Comando di Polizia Municipale e/o gli Organizzatori consentirà gli attraversamenti nei momenti 

in cui negli incroci di piazza Villena non vi siano nelle immediate vicinanze dei partecipanti alla 

manifestazione prima dell’inizio dell’evento.  

L’Organizzazione, in caso necessità sopraggiunte ed avanzate dagli Organi competenti, dovrà 

prevedere eventuale sospensione della manifestazione, o comunque consentire il passaggio di mezzi 

di soccorso, delle Forze dell’Ordine, VV.F., della Protezione Civile, e altri mezzi in emergenza, 

autorizzati al passaggio dagli Agenti di Polizia Municipale.  

Sono altresì esclusi dal presente provvedimento i mezzi dell’organizzazione.  

Il Competente Ufficio Stampa del Comune darà ampia diffusione del presente provvedimento di 

chiusura al traffico veicolare. 

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve ritenersi sospesa.  

Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei prescritti segnali 

stradali mobili, 48 ore prima dell’inizio della manifestazione, a cura del Corpo di Polizia Municipale.  

Sono fatti salvi e impregiudicati eventuali diritti dei terzi.  

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell’esecuzione del presente 

provvedimento, come previsto dall’art. 12 del citato D. L.vo.  

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti.  

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37-3° comma C.d.S. è ammesso ricorso Ministero 

competente secondo le formalità e gli effetti di cui all'art. 74 del Reg. Esecuzione C.d.S.; inoltre è 

ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni, dalla data di pubblicazione.  

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento alla 

Prefettura di Palermo, ed a tutti i soggetti di cui all’art. 12 del citato D. L.vo n. 285 del 30.04.92.  

Si trasmette inoltre all’A.M.A.T. Palermo S.p.A., alla R.A.P. s.p.a., COIME, RESET, AMAP, AMG, 

all’Ufficio Stampa del Comune di Palermo, alla/e Circoscrizione/i. dario.falzone@comune.palermo.it,     

g.forzinetti@comune.palermo.it, pietro.cannella@comune.palermo.it 

cerimonialesindaco@comune.palermo.it, capogabinettosindaco@comune.palermo.it 

comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it, segreteriacomandante@comune.palermo.it,     

b.cassara@comune.palermo.it, webmaster@comune.palermo.it,     a.dimaggio@comune.palermo.it,  

ufficiostampa@comune.palermo.it,    c.tedesco@comune.palermo.it, 

sviluppoeconomico@comune.palermo.it,  coime@comune.palermo.it,   a.silvia@teatrobiondo.it 

 

 Il Dirigente 

    Arch. Alessandro Carollo 

mailto:dario.falzone@comune.palermo.it
mailto:g.forzinetti@comune.palermo.it
mailto:pietro.cannella@comune.palermo.it
mailto:cerimonialesindaco@comune.palermo.it
mailto:capogabinettosindaco@comune.palermo.it
mailto:comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it
mailto:segreteriacomandante@comune.palermo.it
mailto:b.cassara@comune.palermo.it
mailto:webmaster@comune.palermo.it
mailto:a.dimaggio@comune.palermo.it
mailto:ufficiostampa@comune.palermo.it
mailto:c.tedesco@comune.palermo.it
mailto:sviluppoeconomico@comune.palermo.it
mailto:coime@comune.palermo.it
mailto:a.silvia@teatrobiondo.it

		2025-10-07T11:57:42+0000
	Francesco Palazzo


		2025-10-07T13:31:34+0000
	Alessandro Carollo




